
  
 
 
 
 

 
Direzione Regionale Emilia Romagna 

U.O. Servizi Tecnici 

P.zza Malpighi,19 - 40123 Bologna –  Tel 051/6400311 –  
e-mail: dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it 

pec: dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it 

 Bologna, data del protocollo 

 

 

 

DETERMINA  

PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA BANDO, AI SENSI DEGLI ART. 63 DEL D. LGS. 

50/2016 COME MODIFICATO, QUANTO ALLE SOGLIE DI RIFERIMENTO, DALL’ART. 

1, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO IL LEGGE 120/2020 E 

COME MODIFICATO DALL’ART. 51, COMMA 1, LETTERA A) PUNTO 2.2.) DEL D.LGS 

77/2021 CONVERTITO IN LEGGE 108/2021, PER L’AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI 

MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'IMMOBILE DENOMINATO PALAZZO DELLE 

FINANZE - COMPLESSO BOD0020, PIAZZA MALPIGHI, 11-19, BOLOGNA - LOTTO 1 - 

MEDIANTE L’USO DI MATERIALI E TECNICHE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE 

CONFORMI AL D.M. AMBIENTE TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 11 OTTOBRE 

2017”. CUP: G31D18000180001 – CIG 9205585110 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE EMILIA ROMAGNA  

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

VISTO il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio pubblicato, con le ultime modifiche, sul 

sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17.12.2021 come comunicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30.12.2021. 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di Gestione 

in data 12 ottobre 2021, nonché approvato dal Ministero dell’economia e delle finanze in 

data 26 novembre 2021 con condizioni recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 

7 dicembre 2021 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17 

dicembre 2021; 

VISTI i poteri attribuiti ai Responsabili delle Strutture Centrali e Territoriali dell’Agenzia del 

Demanio con Determinazione del Direttore dell’Agenzia del Demanio n. 96 prot. n. 

2021/22398/DIR del 17/12/2021; 

VISTA la Determinazione di nomina a responsabili apicali n. 98 prot. n. 2021/22401/DIR 

del 17/12/2021; 

VISTA la Comunicazione Organizzativa n. 14/2022 pubblicata sul sito istituzionale 

dell’Agenzia del Demanio il 3 febbraio 2022 con la quale l’Ing. Luca Michele Terzaghi è 

DEMANIO.AGDER01.REGISTRO 
UFFICIALE.0007512.17-05-2022.U



   

2 

stato nominato Direttore della Direzione Regionale Emilia Romagna, con effetti e 

decorrenza a partire dal 1° marzo 2022; 

VISTO che, ai sensi dell’art. 16 bis comma 8 del decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146, 

come convertito in Legge 17 dicembre 2021, n. 215, l’Agenzia del Demanio, rientra tra le 

Stazioni Appaltanti di cui all’art. 38 del D. Lgs. 50/2016;  

VISTO che l’Agenzia del Demanio è iscritta all’AUSA con codice n. 0000225554; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, il DL 76/2020 convertito in legge 

120/2020 ed il D.L.  77/2021 convertito in legge 108/2021. 

PREMESSO CHE: 

 La Direzione Regionale Emilia Romagna dell’Agenzia del Demanio, con determina  a 
contrarre prot. n. 4570 del 31/03/2022, ha determinato l’avvio di una procedura negoziata 
senza bando, ai sensi degli art. 63 del D. LGS. 50/2016 come modificato, quanto alle 
soglie di riferimento, dall’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 
120/2020 e come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera A) Punto 2.2.) del D.L. 77/2021, 
convertito in legge 108/2021, per l’affidamento dei “Lavori di miglioramento sismico 
dell'immobile denominato palazzo delle finanze - complesso BOD0020, Piazza Malpighi, 
11-19, Bologna - Lotto 1 - mediante l’uso Di Materiali E Tecniche A Ridotto Impatto 
Ambientale Conformi Al D.M. Ambiente Tutela Del Territorio E Del Mare 11 Ottobre 
2017”; 

 In data  04/04/2022, la Direzione Regionale Emilia Romagna ha pubblicato un avviso, sul 
sito dell’Agenzia del Demanio – sezione Gare ed Aste, per 15 giorni per acquisire le 
richieste di partecipazione alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in parola, 
con termine di presentazione delle candidature fissato alla data del 19 aprile 2022 ore 
12:00; 

 Con verbale prot. n. 2022/6230 del 26/04/2022  sono stati sorteggiati n. 10 operatori 
economici tra i 52 concorrenti complessivamente ammessi alla successiva procedura 
negoziata; 

 Che mediante RdO n. 2992619 indetta sul sistema (MePa) www.acquistinretepa.it, i dieci 
operatori economici individuati mediante sorteggio, sono stati invitati a partecipare alla 
procedura negoziata in argomento, con termine per la presentazione delle offerte stabilito 
nel giorno 13/05/2022 – ore 12:00; 

Accertato che ai sensi dell’art. 77 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 è decorso il termine per 
la presentazione delle candidature (ore 12:00 del giorno 13/05/2022) e che quindi si può 
procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice; 

Considerato quanto previsto dall’art. 216, comma 12, del D.lgs 50/2016; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare gli artt. 77 e 216; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina del Seggio di Gara e della Commissione 
Giudicatrice per la valutazione, ciascuna per il proprio ruolo, delle offerte ricevute; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. di nominare, per l’esame della documentazione amministrativa, il Seggio di gara, 
composto dai seguenti componenti: 

http://www.acquistinretepa.it/


   

3 

 Presidente del Seggio di Gara: Arch. Armando Alfonso (funzionario della Direzione 
Regionale Emilia Romagna e già RUP della procedura) 

 Membro: Avv.to Alfredo Mellone (funzionario della Direzione Regionale Emilia 
Romagna) 

 Membro: Dott.ssa Monia Greggi (funzionario della Direzione Regionale Emilia 
Romagna) 

2. di procedere, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e tenuto conto di quanto previsto 
dall’art. 216, comma 12, del D.lgs 50/2016, alla nomina della Commissione 
Giudicatrice, composta dai seguenti componenti: 

 Presidente di Commissione: Arch. Roberto Adelizzi (funzionario della Direzione 
Regionale Emilia Romagna) 

 Membro di commissione: Ing. Claudio Voza (funzionario della Direzione Regionale 
Emilia Romagna) 

 Membro di commissione: Ing. Enrico Di Vietro (funzionario della Direzione Regionale 
Emilia Romagna) 

3. di prevedere che la Commissione Giudicatrice supporti il RUP nella valutazione 
dell’eventuale anomalia delle offerte secondo quanto disposto anche dalle linee guida 
numero 3 (al punto 5.3.) 

 

 

    

    Il Direttore Regionale 

    Luca Michele Terzaghi 
 
 

        
 
 

 
Visto 

Il Responsabile U.O. Servizi Tecnici  
     Roberto Adelizzi 
 
 
 

   
 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
L’incaricato dell’istruttoria e Rup:  
Arch. Armando Alfonso, armando.alfonso@agenziademanio.it  

TERZAGHI LUCA MICHELE
2022.05.17 11:15:30

CN=TERZAGHI LUCA MICHELE
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits



  
Direzione Regionale Emilia Romagna 

 

Piazza Malpighi, 19 – 40123 Bologna – Tel. 051/6400311 – Faxmail 06/50516078 
e-mail: dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it 

pec:  dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI, AI SENSI 
DELL’ART. 6 BIS DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA BANDO, AI SENSI DEGLI ART. 63 DEL D. LGS. 
50/2016 COME MODIFICATO, QUANTO ALLE SOGLIE DI RIFERIMENTO, DALL’ART. 
1, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO IL LEGGE 120/2020 E 
COME MODIFICATO DALL’ART. 51, COMMA 1, LETTERA A) PUNTO 2.2.) DEL D.LGS 
77/2021 CONVERTITO IN LEGGE 108/2021, PER L’AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'IMMOBILE DENOMINATO PALAZZO DELLE 
FINANZE - COMPLESSO BOD0020, PIAZZA MALPIGHI, 11-19, BOLOGNA - LOTTO 1 
- MEDIANTE L’USO DI MATERIALI E TECNICHE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE 
CONFORMI AL D.M. AMBIENTE TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 11 
OTTOBRE 2017”. CUP: G31D18000180001 – CIG 9205585110 

 
Il sottoscritto Armando Alfonso, in qualità di Componente designato del Seggio di Gara per 
l’affidamento dei lavori in epigrafe, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00, consapevole delle 
sanzioni penali previste dall’art. 76 del predetto DPR in caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci 
ivi indicate 

PREMESSO CHE 

1) costituiscono casi di conflitto di interesse: 

- le situazioni che determinano l’obbligo di astensione, previste dall’articolo 7 del D.P.R 16 

aprile 2013, n. 62, secondo cui il dipendente si astiene “dal partecipare all’adozione di 

decisioni o ad attività” che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini 

entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 

rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 

coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, 

ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero 

di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 

amministratore o gerente o dirigente; 

- in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza; 

2) costituiscono altresì conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 c. 2 del D. Lgs. 50/2016, i casi in cui 

il personale di una stazione appaltante che interviene nello svolgimento della procedura di 

aggiudicazione degli appalti o delle concessioni o può influenzarne, in qualsiasi modo, il risultato 

ha, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale 

che può essere percepito come una minaccia alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto 

della procedura di appalto o concessione; 

DICHIARA 

l’insussistenza a proprio carico di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi relativamente 

alla procedura di affidamento di cui in oggetto. 



   

2 
 

 

 

E SI IMPEGNA 

a comunicare tempestivamente l’insorgere di una situazione di conflitto di interesse che dovesse 

insorgere nel corso della gestione della procedura e per la fase di esecuzione del contratto. 

Data 16/05/2022 Firma 

 

 

 

 

 _________________ 
 

Allegato: copia fotostatica di un documento di riconoscimento.  





  
Direzione Regionale Emilia Romagna 

 

Piazza Malpighi, 19 – 40123 Bologna – Tel. 051/6400311 – Faxmail 06/50516078 
e-mail: dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it 

pec:  dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI, AI SENSI 
DELL’ART. 6 BIS DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA BANDO, AI SENSI DEGLI ART. 63 DEL D. LGS. 
50/2016 COME MODIFICATO, QUANTO ALLE SOGLIE DI RIFERIMENTO, DALL’ART. 
1, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO IL LEGGE 120/2020 E 
COME MODIFICATO DALL’ART. 51, COMMA 1, LETTERA A) PUNTO 2.2.) DEL D.LGS 
77/2021 CONVERTITO IN LEGGE 108/2021, PER L’AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'IMMOBILE DENOMINATO PALAZZO DELLE 
FINANZE - COMPLESSO BOD0020, PIAZZA MALPIGHI, 11-19, BOLOGNA - LOTTO 1 
- MEDIANTE L’USO DI MATERIALI E TECNICHE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE 
CONFORMI AL D.M. AMBIENTE TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 11 
OTTOBRE 2017”. CUP: G31D18000180001 – CIG 9205585110 

 
Il sottoscritto Alfredo Mellone, in qualità di Componente designato del Seggio di Gara per 
l’affidamento dei lavori in epigrafe, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00, consapevole delle 
sanzioni penali previste dall’art. 76 del predetto DPR in caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci 
ivi indicate 

PREMESSO CHE 

1) costituiscono casi di conflitto di interesse: 

- le situazioni che determinano l’obbligo di astensione, previste dall’articolo 7 del D.P.R 16 

aprile 2013, n. 62, secondo cui il dipendente si astiene “dal partecipare all’adozione di 

decisioni o ad attività” che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini 

entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 

rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 

coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, 

ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero 

di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 

amministratore o gerente o dirigente; 

- in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza; 

2) costituiscono altresì conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 c. 2 del D. Lgs. 50/2016, i casi in cui 

il personale di una stazione appaltante che interviene nello svolgimento della procedura di 

aggiudicazione degli appalti o delle concessioni o può influenzarne, in qualsiasi modo, il risultato 

ha, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale 

che può essere percepito come una minaccia alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto 

della procedura di appalto o concessione; 

DICHIARA 

l’insussistenza a proprio carico di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi relativamente 

alla procedura di affidamento di cui in oggetto. 



   

2 
 

 

 

E SI IMPEGNA 

a comunicare tempestivamente l’insorgere di una situazione di conflitto di interesse che dovesse 

insorgere nel corso della gestione della procedura e per la fase di esecuzione del contratto. 

Data 16/05/2022 Firma 

 

 

 

 

 _________________ 
 

Allegato: copia fotostatica di un documento di riconoscimento.  



REPUBBLICATAUA CA61186KA 
MINISTERO DEONTERNNO 

ANARE PU LI 
CARTA DI TDENTITA7 IDENTITY CARD 

PUB 

COMUNE DI/ MUNICIPALITY 
BOLOGNA 

COGNOME/ SURNAME 
MELLONE 
NOME NAME 
ALFRED0 
LUOGO E DATA DI NASCITA 
PLACE AND DATE OF BIRTH 
CASTELLAMMARE DI STABIA (NA) 13.11.1976 
SESSO 
SEX 

STATURA 
HEIGHT 
177 

CITTADINANZA
NATIONALITY 
ITA 

EMISSIONE/ ISSUING 
25.09.2021 

SCADEN}A EXPIRY 
13.11.2031, 

FIRMA DEL TITOLARE 
HOLDER'S SIGNATURE R EP 234643 

aSARIADIDERIRASARIA 



COGNOMEENOME DEL PADRE E DELLA MADRE O DI CHI NË FA LE VEC 
FATHER AND MOTHERS-TUTOR'S NAME 

CODICE FISCALE 
FSTAL CODE 
MLLLRD76513C129T 

ESTREMI ATTO DI NASCITA 
2438 p1 sA-1976 063024 

INDIRIZZ0 DI RESIDENZA /RESIDENCE 
via Oslavia, N. 5 BOLOGNA (BO) 

RPUeBLIcAITA 
uoBLICA 

C<ITACA61186KA0<<<<<<<<<<<<<<< 

7611131M3111138ITA<<<<<<<<<<<0
MELLONE<<ALFREDOS<<<<<<<<<<<<< 



  

Direzione Regionale Emilia Romagna 
 

Piazza Malpighi, 19 – 40123 Bologna – Tel. 051/6400311 – Faxmail 06/50516078 
e-mail: dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it 

pec:  dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI, AI SENSI 
DELL’ART. BIS DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA BANDO, AI SENSI DEGLI ART. 63 DEL D. LGS. 
50/2016 COME MODIFICATO, QUANTO ALLE SOGLIE DI RIFERIMENTO, DALL’ART. 
1, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO IL LEGGE 120/2020 E 
COME MODIFICATO DALL’ART. 51, COMMA 1, LETTERA A) PUNTO 2.2.) DEL D.LGS 
77/2021 CONVERTITO IN LEGGE 108/2021, PER L’AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'IMMOBILE DENOMINATO PALAZZO DELLE 
FINANZE - COMPLESSO BOD0020, PIAZZA MALPIGHI, 11-19, BOLOGNA - LOTTO 1 
- MEDIANTE L’USO DI MATERIALI E TECNICHE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE 
CONFORMI AL D.M. AMBIENTE TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 11 
OTTOBRE 2017”. CUP: G31D18000180001 – CIG 9205585110 

 
La sottoscritta Monia Greggi, in qualità di Componente designato del Seggio di Gara per 
l’affidamento dei lavori in epigrafe, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00, consapevole delle 
sanzioni penali previste dall’art. 76 del predetto DPR in caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci 
ivi indicate 

PREMESSO CHE 

1) costituiscono casi di conflitto di interesse: 

- le situazioni che determinano l’obbligo di astensione, previste dall’articolo 7 del D.P.R 16 

aprile 2013, n. 62, secondo cui il dipendente si astiene “dal partecipare all’adozione di 

decisioni o ad attività” che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini 

entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 

rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 

coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, 

ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero 

di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 

amministratore o gerente o dirigente; 

- in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza; 

2) costituiscono altresì conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 c. 2 del D. Lgs. 50/2016, i casi in cui 

il personale di una stazione appaltante che interviene nello svolgimento della procedura di 

aggiudicazione degli appalti o delle concessioni o può influenzarne, in qualsiasi modo, il risultato 

ha, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale 

che può essere percepito come una minaccia alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto 

della procedura di appalto o concessione; 

DICHIARA 

l’insussistenza a proprio carico di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi relativamente 

alla procedura di affidamento di cui in oggetto. 



   

2 

 

 

 

E SI IMPEGNA 

a comunicare tempestivamente l’insorgere di una situazione di conflitto di interesse che dovesse 

insorgere nel corso della gestione della procedura e per la fase di esecuzione del contratto. 

Data 17/05/2022 Firma 

 

 

 

  
 

Allegato: copia fotostatica di un documento di riconoscimento.  







  
Direzione Regionale Emilia Romagna 

 

Piazza Malpighi, 19 – 40123 Bologna – Tel. 051/6400311 – Faxmail 06/50516078 
e-mail: dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it 

pec:  dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI, AI SENSI 
DELL’ART. BIS DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA BANDO, AI SENSI DEGLI ART. 63 DEL D. LGS. 
50/2016 COME MODIFICATO, QUANTO ALLE SOGLIE DI RIFERIMENTO, DALL’ART. 
1, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO IL LEGGE 120/2020 E 
COME MODIFICATO DALL’ART. 51, COMMA 1, LETTERA A) PUNTO 2.2.) DEL D.LGS 
77/2021 CONVERTITO IN LEGGE 108/2021, PER L’AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'IMMOBILE DENOMINATO PALAZZO DELLE 
FINANZE - COMPLESSO BOD0020, PIAZZA MALPIGHI, 11-19, BOLOGNA - LOTTO 1 
- MEDIANTE L’USO DI MATERIALI E TECNICHE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE 
CONFORMI AL D.M. AMBIENTE TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 11 
OTTOBRE 2017”. CUP: G31D18000180001 – CIG 9205585110 

 
Il sottoscritto Roberto Adelizzi, in qualità di Componente designato della Commissione Giudicatrice 
per l’affidamento dei lavori in epigrafe, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00, consapevole 
delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del predetto DPR in caso di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci ivi indicate 

PREMESSO CHE 

1) costituiscono casi di conflitto di interesse: 

- le situazioni che determinano l’obbligo di astensione, previste dall’articolo 7 del D.P.R 16 

aprile 2013, n. 62, secondo cui il dipendente si astiene “dal partecipare all’adozione di 

decisioni o ad attività” che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini 

entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 

rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 

coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, 

ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero 

di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 

amministratore o gerente o dirigente; 

- in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza; 

2) costituiscono altresì conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 c. 2 del D. Lgs. 50/2016, i casi in cui 

il personale di una stazione appaltante che interviene nello svolgimento della procedura di 

aggiudicazione degli appalti o delle concessioni o può influenzarne, in qualsiasi modo, il risultato 

ha, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale 

che può essere percepito come una minaccia alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto 

della procedura di appalto o concessione; 

DICHIARA 

l’insussistenza a proprio carico di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi relativamente 

alla procedura di affidamento di cui in oggetto. 



   

2 
 

 

 

E SI IMPEGNA 

a comunicare tempestivamente l’insorgere di una situazione di conflitto di interesse che dovesse 

insorgere nel corso della gestione della procedura e per la fase di esecuzione del contratto. 

Data 16/05/2022 Firma 

 

 

 

 

 _________________ 
 

Allegato: copia fotostatica di un documento di riconoscimento.  





   Curriculum Vitae  Roberto Adelizzi  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 3  

  

INFORMAZIONI 
PERSONALI 

Arch. Roberto Adelizzi 

 
 

POSIZIONE RICOPERTA 

Responsabile U.O. Servizi Tecnici 
Direzione Regionale Emilia Romagna 
Agenzia del Demanio 

 
ESPERIENZA 

PROFESSIONALE   

  

DAL 01/11/2020 

 
 

DAL 01/05/2020 

 
 

DAL 16/05/2016 

 
 

DAL 16/05/2016 
 

2009 – 2016 
 
 

1997 – 2016 
 

Responsabile U.O. Servizi Tecnici 
Direzione Regionale Emilia Romagna 
 
Servizi Tecnici Emilia Romagna 
Direzione Regionale Emilia Romagna 
 
Servizi Tecnici Friuli Venezia Giulia 
Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia 
 
Agenzia del Demanio EPE 
 
Socio, Amministratore Unico e Direttore tecnico dell’Impresa “Marea Costruzioni Srl” con 
sede in Salerno alla via L. Guercio 16 per la realizzazione di negozi, uffici e appartamenti  
 
Architetto libero professionista: 
 Ambiti di prevalente interesse professionale: ristrutturazione edilizia, restauro conser-

vativo, nuove costruzioni, architettura d’interni, ristrutturazioni urbanistiche, consulenze, 
stime e perizie; 

 Principali ruoli svolti: progettista, direttore dei lavori, coordinatore per la sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, direttore di cantiere. 

 

ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE   

  

2018 
 
 

2017 
 
 

2013 
 
 

2013 
 
 

1998 
 
 

1998 
 
 

1997 
 

1995 
 

Aggiornamento quinquennale di cui al D.Lgs.n.81/08 per “Coordinatore per la sicurezza in 
fase di progettazione e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori” 
 
Corso di aggiornamento per “Addetto al Servizio di Prevenzione e Protezione (art.32 
D.Lgs.n.81/08)” 
 
Aggiornamento quinquennale di cui al D.Lgs.n.81/08 per “Coordinatore per la sicurezza in 
fase di progettazione e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori” 
 
Corso di formazione per “Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
(D.Lgs.n.81/08)” 
 
Corso di formazione per  “Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione dei lavori ”D.Lgs.n.494/96” 
 
Corso di formazione per “Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
(D.Lgs.n.626/94 e D.Lgs.n.242/96)” 
 
Iscrizione all’Ordine degli  Architetti  della  Provincia  di  Salerno col n.1253 sez. A 
 
Abilitazione all’esercizio della professione di architetto presso l’Università degli Studi di 
Napoli “Federico II” 



   Curriculum Vitae  Sostituire con Nome (i) Cognome (i)  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 3  

 
1995 

 
Laurea in Architettura presso la Facoltà di Architettura dell’Università degli Studi di Napoli 
“FEDERICO II” con votazione 110/110 

 

COMPETENZE PERSONALI 
  

 

LINGUA MADRE Italiano 
  

ALTRE LINGUE COMPRENSIONE  PARLATO  
PRODUZIONE 

SCRITTA  

ASCOLTO  LETTURA  INTERAZIONE  
PRODUZIONE 

ORALE   

Francese  B/1 B/1 B/1 B/1 B/1 

  

Inglese  A/2 A/2 A/2 A/2 A/2 

  

 

COMPETENZE 
COMUNICATIVE 

Sono in grado di interloquire con le pubbliche amministrazioni ed i committenti. So parlare 
in pubblico ed in sede ufficiale. Ho una buona capacità di sintesi, argomentazione e 
mediazione. Ho maturato queste capacità durante le esperienze lavorative autonome ed 
in collaborazione con studi professionali, imprese di costruzioni ed anche come docente 
ai corsi di formazione organizzati dall’Ente Scuola Edile di Salerno e Napoli 

 

COMPETENZE 
ORGANIZZATIVE E 

GESTIONALI 

Nelle mie pluriennali esperienze professionali ho gestito autonomamente le diverse 
attività rispettando le scadenze e gli obiettivi prefissati, con un notevole orientamento al 
risultato. Possiedo ottime capacità di problem solving e sono in grado di lavorare in 
gruppo, in collaborazione e gestendo lo stress. Ho maturato questa capacità lavorando 
autonomamente e coordinando il mio lavoro con quello di altri professionisti o tecnici 

 

COMPETENZE 
PROFESSIONALI 

Possiedo buone competenze tecniche acquisite durante la mia esperienza professionale, 
ulteriormente sviluppata negli ultimi anni all’interno dell’Agenzia del Demanio. Sono in 
grado di gestire la redazione di un progetto in tutte le fasi nonché di gestire procedimenti 
complessivi e le fasi operative delle procedure di affidamento, sia di servizi, sia di lavori 

 

COMPETENZE DIGITALI AUTOVALUTAZIONE 

ELABORAZION
E DELLE 

INFORMAZION
I 

COMUNICAZI
ONE 

CREAZIONE 
DI 

CONTENUTI 
SICUREZZA 

RISOLUZIONE 
DI PROBLEMI 

 
UTENTE 

INTERMEDIO 
UTENTE 

AVANZATO 
UTENTE 

INTERMEDIO 
UTENTE 

INTERMEDIO  
UTENTE 

AVANZATO 

  

 Ho un'ottima conoscenza dell'ambiente Windows, dei più comuni programmi di 
videoscrittura e fogli di calcolo (Word, Excel, Openoffice). Ho un'ottima conoscenza di 
Autocad,  3d Studio Max  e Revit e una buona conoscenza dei più comuni programmi di 
grafica (CorelDraw, Corel Photo-Paint, Acrobat Professional, Photoshop). So utilizzare 
ottimamente PriMus per la realizzazione e gestione di computi metrici e contabilità. So 
realizzare render realistici di modelli tridimensionali. Sono in grado di gestire una semplice 
rete di computer 

 
 

PATENTE DI GUIDA B 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI 
  

 Docenze: 

2015 Docente ai Corsi di “Preposto al montaggio e smontaggio ponteggi –  D.Lgs.n.81/08” Ente 
Scuola Edile Salerno 

2014 Docente al Corso Operatori Aggiornamento Edilizia Scolastica Baronissi 

2014 Docente al Corso di “Spazi Confinati” - Ente Scuola Edile Salerno 



   Curriculum Vitae  Roberto Adelizzi  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 3  

2011 Docente al Corso di “Macchine di cantiere” - Ente Scuola Edile Salerno 

2009 Docente ai Corsi di “Reinserimento formativo” - Ente Scuola Edile Napoli 

2007 Docente ai Corsi di “Preposto al montaggio e smontaggio ponteggi – D.Lgs.n.235/03” Ente 
Scuola Edile Salerno 

2004 Docente al Corso di “Formazione per apprendistato nell’industria” - Ente Scuola Edile 
Salerno 

2003 Docente al Corso di “Addetto al recupero ed al restauro edilizio” - Ente Scuola Edile 
Salerno 

2003 Docente al Corso di “Verificatori impianti termici” - Ente Scuola Edile Salerno 
  

 Commissioni: 

2002 ÷ 2007 Componente tecnico della Commissione tecnica  “D” ex art.19 D.Lgs.n.76/90 del Comune 
di Buccino (SA) per l’esame delle pratiche ex Legge n.219/81 e s.m.i., nomina con Delibera 
del Consiglio Comunale n.8 del 11/07/2002 

1997 ÷ 2002 Componente tecnico della 10° Commissione tecnica  ex art.19 D.Lgs.n.76/90 del Comune 
di Buccino (SA) per l’esame delle pratiche ex Legge n.219/81 e s.m.i., nomina con Delibera 
del Consiglio Comunale n.13 del 31/07/1997 

1997 Ricerca su incarico del Dipartimento di progettazione architettonica ed ambientale 
dell’Università degli studi di Napoli “Federico II” riguardante: “La tipologia delle grandi 
strutture universitarie contemporanee” 

  

 Collaborazioni: 

2007 ÷ 2008 Contratto con l’impresa edile “JUNIOR COSTRUZIONI Srl” con sede in Viareggio (LU) alla 
via Maestrale 9 per la Direzione di Cantiere relativa ad opere di ristrutturazioni di negozi, 
appartamenti di qualità, stabilimento balneare e strutture in cemento armato 

2004 ÷ 2007 Collaborazione con l’impresa edile “MIDAT Srl” con sede in S.Gregorio Magno (SA) alla 
Piazza Annunziata per le opere di ricostruzione post-sisma del 23/11/1980,  per 
l’esecuzione di lavori pubblici e per la realizzazione di appartamenti di qualità 

1996 ÷ 2003 Collaborazione con l’impresa edile “TADIM Sas” con sede in S.Gregorio Magno (SA) alla 
via Bartolomeo Paglia per le opere di ricostruzione post-sisma del 23/11/1980 e per 
l’esecuzione di lavori pubblici 

1998 ÷ 2001 Consulente e collaboratore per lo studio tecnico dell’ing. Raffaello Triuzzi con sede in 
Salerno alla via R. Cocchia 85 per lavori di bonifica e valorizzazione delle risorse 
idropotabili  

1996 ÷ 2002 Consulente architettonico per lo studio tecnico dell’ing. Giovanni P. Santopietro con sede in 
Salerno alla via Gen. Gonzaga 37 per lavori di ristrutturazione, restauro e nuove costruzioni 

 

 

DATI PERSONALI Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base 
all’art.13 del D.Lgs.n.196/2003 e all’art.13 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali. 

 

 

 

Roberto Adelizzi 

 
 

 



  
Direzione Regionale Emilia Romagna 

 

Piazza Malpighi, 19 – 40123 Bologna – Tel. 051/6400311 – Faxmail 06/50516078 
e-mail: dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it 

pec:  dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI, AI SENSI 
DELL’ART. 6 BIS DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA BANDO, AI SENSI DEGLI ART. 63 DEL D. LGS. 
50/2016 COME MODIFICATO, QUANTO ALLE SOGLIE DI RIFERIMENTO, DALL’ART. 
1, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO IL LEGGE 120/2020 E 
COME MODIFICATO DALL’ART. 51, COMMA 1, LETTERA A) PUNTO 2.2.) DEL D.LGS 
77/2021 CONVERTITO IN LEGGE 108/2021, PER L’AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'IMMOBILE DENOMINATO PALAZZO DELLE 
FINANZE - COMPLESSO BOD0020, PIAZZA MALPIGHI, 11-19, BOLOGNA - LOTTO 1 
- MEDIANTE L’USO DI MATERIALI E TECNICHE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE 
CONFORMI AL D.M. AMBIENTE TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 11 
OTTOBRE 2017”. CUP: G31D18000180001 – CIG 9205585110 

 
Il sottoscritto Claudio Voza, in qualità di Componente designato della Commissione Giudicatrice per 
l’affidamento dei lavori in epigrafe, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00, consapevole delle 
sanzioni penali previste dall’art. 76 del predetto DPR in caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci 
ivi indicate 

PREMESSO CHE 

1) costituiscono casi di conflitto di interesse: 

- le situazioni che determinano l’obbligo di astensione, previste dall’articolo 7 del D.P.R 16 

aprile 2013, n. 62, secondo cui il dipendente si astiene “dal partecipare all’adozione di 

decisioni o ad attività” che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini 

entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 

rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 

coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, 

ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero 

di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 

amministratore o gerente o dirigente; 

- in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza; 

2) costituiscono altresì conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 c. 2 del D. Lgs. 50/2016, i casi in cui 

il personale di una stazione appaltante che interviene nello svolgimento della procedura di 

aggiudicazione degli appalti o delle concessioni o può influenzarne, in qualsiasi modo, il risultato 

ha, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale 

che può essere percepito come una minaccia alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto 

della procedura di appalto o concessione; 

DICHIARA 

l’insussistenza a proprio carico di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi relativamente 

alla procedura di affidamento di cui in oggetto. 



   

2 
 

 

 

E SI IMPEGNA 

a comunicare tempestivamente l’insorgere di una situazione di conflitto di interesse che dovesse 

insorgere nel corso della gestione della procedura e per la fase di esecuzione del contratto. 

Data 16/05/2022 Firma 

 

 

 

 

 _________________ 
 

Allegato: copia fotostatica di un documento di riconoscimento.  





Pagina 2/14 - Curriculum vitae di 
VOZA CLAUDIO  

Data, 26 maggio 2020 
 

 

 

Esperienza professionale 
Incarichi di Ingegneria 

Incarichi professionali svolti 

  

Data DICEMBRE 2018 

Lavoro o posizione ricoperti COORDINAMENTO SICUREZZA IN PROGETTAZIONE 

Principali attività e responsabilità Realizzazione lavori per l’efficientamento energetico del centro polifunzionale di Coperchia 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Pellezzano 

Importo Lavori €. 22.822,89 

Tipo di attività o settore Coordinamento sicurezza in progettazione  

CATEGORIA Ex IB – E.06 

Data DICEMBRE 2016/IN CORSO 

Lavoro o posizione ricoperti PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, CSP, CSE 

Principali attività e responsabilità Espletamento in Urgenza delle prestazioni tecnico-professionali conseguenti l’Ordinanza sindacale 
n.103 del 14/11/2016. Porzione di immobile demaniale sita in Via Panisperna 90, allibrata tra i beni di 
proprietà dello Stato nella Scheda RMB0009 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Agenzia del Demanio - Roma 

Importo Lavori In definizione - In corso di progettazione 

Tipo di attività o settore Progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento sicurezza in progettazione ed esecuzione 

CATEGORIA Ex IXb– S.04 

Data NOVEMBRE 2016/SETTEMBRE 2018 

Lavoro o posizione ricoperti SICUREZZA IN ESECUZIONE 

Principali attività e responsabilità Messa in sicurezza della S.P. 163 da Civitacampomarano in direzione Castelmauro 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Provincia di Campobasso 

Importo Lavori €. 1.562.772,31 

Tipo di attività o settore Coordinamento sicurezza in esecuzione 

CATEGORIA Ex VIa– V.02 

Data GIUGNO 2015/GIUGNO 2016 

Lavoro o posizione ricoperti SICUREZZA IN ESECUZIONE 

Principali attività e responsabilità Lavori di manutenzione straordinaria al fabbricato ERP sito nel comune di Nocera Inferiore (SA) 

Nome e indirizzo del datore di lavoro IACP - Salerno 

Importo Lavori €. 495.000,00 

Tipo di attività o settore Coordinamento sicurezza in esecuzione 

CATEGORIA Ex IB – E.06 

Data GIUGNO 2015/IN CORSO 

Lavoro o posizione ricoperti PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, CSP, CSE 

Principali attività e responsabilità Progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento sicurezza in esecuzione per l’esecuzione delle 
indagini strutturali e dei lavori di consolidamento e di ripristino del muro di contenimento e di 
recinzione del compendio demaniale sito in Roma – Via di Porta Portese n. 2 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Agenzia del Demanio - Roma 

Importo Lavori €. 37.495 

Tipo di attività o settore Progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento sicurezza in progettazione ed esecuzione 

CATEGORIA Ex IG – S.04 

Data GIUGNO 2014/SETTEMBRE 2015 

Lavoro o posizione ricoperti PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 

Principali attività e responsabilità Progettazione e direzione dei lavori di un appartamento per civile abitazione 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Donatella De Angelis – Via Manzo Salerno 

Importo Lavori €. 228.000 

Tipo di attività o settore Progettazione e direzione lavori 

CATEGORIA Ex IC – E.07 



Pagina 3/14 - Curriculum vitae di 
VOZA CLAUDIO  

Data, 26 maggio 2020 
 

 

Data MARZO 2014/NOVEMBRE 2014 

Lavoro o posizione ricoperti PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 

Principali attività e responsabilità Progettazione e direzione dei lavori di un impianto di sollevamento per fognatura civile 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Condominio Parco Sala - Salerno 

Importo Lavori €. 50.000 

Tipo di attività o settore Progettazione e direzione lavori 

CATEGORIA Ex VIII – D.04 

Data OTTOBRE 2013 

Lavoro o posizione ricoperti CONSULENTE SPECIALISTICO PER IL RIEFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

Principali attività e responsabilità PROGETTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CENTRO STUDI ED ACCOGLIENZA DEL 
PARCO NAZIONALE DEL CILENTO E VALLO DI DIANO 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di STIO (SA) 

Importo Lavori €. 502.0000 

Tipo di attività o settore Consulente specialistico per il riefficientamento energetico 

CATEGORIA Ex IIIA – IB.08 

Data LUGLIO 2010/LUGLIO 2013 

Lavoro o posizione ricoperti PROGETTAZIONE 

Principali attività e responsabilità COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE (D.LGS. 81/2008) 

Nome e indirizzo del datore di lavoro COMUNE DI SAN EGIDIO DEL MONTE ALBINO (SA) 

Importo Lavori € 3.152.136,07 

Tipo di attività o settore Coordinatore della Sicurezza per la esecuzione di “REALIZZAZIONE SCUOLA MATERNA ED 

ELEMENTARE IN LOCALITÀ ORTA LORETO”. 

CATEGORIA Ex IC – E.08 

Data GENNAIO 2013 

Lavoro o posizione ricoperti RIEFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

Principali attività e responsabilità Riefficientamento energetico lavori appartamento per civile abitazione 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Sig. Rinaldi Bruno – Giffoni Valle Piana 

Importo Lavori €. 20.000 

Tipo di attività o settore Progettazione e direzione lavori per le valutazioni termiche ed igrometriche 

CATEGORIA Ex IIIA – IB.08 

Data OTTOBRE 2012 

Lavoro o posizione ricoperti COLLAUDO STRUTTURALE 

Principali attività e responsabilità COLLAUDATORE STRUTTURALE 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Committente Privato - COMUNE DI SALERNO 

Importo Lavori € 20.000,00 

Tipo di attività o settore Collaudatore Opere in c.a. “CAPPELLA GENTILIZIA”. 

CATEGORIA Ex IG – S.04 

Data GIUGNO 2011 

Lavoro o posizione ricoperti PROGETTAZIONE 

Principali attività e responsabilità Verifiche Energetiche 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Committente Privato - COMUNE DI GIFFONI SEI CASALI (SA) 

Importo Lavori - 

Tipo di attività o settore Verifiche Energetiche su locali adibiti a civile abitazione – Protocollo ITACA Campania L.R. 19/2009 e 
ss.mm.ii.. 

CATEGORIA Ex IIIA – IB.08 

Data DICEMBRE 2010 

Lavoro o posizione ricoperti COLLAUDO STRUTTURALE 

Principali attività e responsabilità CALLAUDATORE STRUTTURALE 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Committente Privato - COMUNE DI MERCATO SAN SEVERINO (SA) 



Pagina 4/14 - Curriculum vitae di 
VOZA CLAUDIO  

Data, 26 maggio 2020 
 

 

Importo Lavori € 20.000,00 

Tipo di attività o settore Collaudatore Opere in c.a. “CAPPELLA EREDI IANNONE”. 

CATEGORIA Ex IG – S.04 

Data NOVEMBRE 2010 

Lavoro o posizione ricoperti COLLAUDO STRUTTURALE 

Principali attività e responsabilità COLLAUDATORE STRUTTURALE 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Committente Privato - COMUNE DI GIFFONI VALLE PIANA (SA) 

Importo Lavori € 150.000,00 

Tipo di attività o settore Collaudatore Opere in c.a. “Progetto per l’ampliamento di un immobile ai sensi dell’art.5 L.R. 19/2009 
sito alla via S. Verace in Giffoni Valle Piana (SA)”. 

CATEGORIA Ex IG – S.04 

Data DICEMBRE 2010 

Lavoro o posizione ricoperti PROGETTAZIONE 

Principali attività e responsabilità DIREZIONE DEI LAVORI 

Nome e indirizzo del datore di lavoro COMUNE DI BARONISSI (SA) 

Importo Lavori € 32.139,84 

Tipo di attività o settore Direzione Lavori “SISTEMAZIONE STRADA-VALLONE E COLLETTAMENTO ACQUE PIOVANE IN 
LOCALITA’ CAPO SARAGNANO”. 

CATEGORIA Ex VIIA – D.02 

Data DICEMBRE 2010 

Lavoro o posizione ricoperti PROGETTAZIONE 

Principali attività e responsabilità PROGETTISTA E DIRETTORE DEI LAVORI 

Nome e indirizzo del datore di lavoro COMUNE DI BARONISSI (SA) 

Importo Lavori € 296.691,00 

Tipo di attività o settore Progettazione Definitiva ed Esecutiva dei lavori di “ADEGUAMENTO ED ALLARGAMENTO DI VIA 
RICCIARDI ALLA FRAZIONE CAPOLUOGO”. 

CATEGORIA Ex VIB – V.02 

Data MARZO 2009 

Lavoro o posizione ricoperti INCARICO TECNICO SPECIALISTICO 

Principali attività e responsabilità STIME E PERIZIE 

Nome e indirizzo del datore di lavoro C.S.T.P. S.p.A. – AZIENDA DELLA MOBILITA’ - SALERNO 

Importo Lavori € 12.937.000,00 

Tipo di attività o settore STIMA DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE SOCIETARIO 

Data FEBBRAIO 2008 

Lavoro o posizione ricoperti PROGETTISTA 

Principali attività e responsabilità PROGETTAZIONE DI OPERE PUBBLICHE 

Nome e indirizzo del datore di lavoro COMUNE DI SALERNO 

Importo Lavori - 

Tipo di attività o settore Progettista del Concorso di Idee “RIQUALIFICAZIONE, VALORIZZAZIONE E RIUSO DELL’AREA DI VIA 
VINCIPROVA”. Gruppo Quinto Classificato. 

 
  



Pagina 5/14 - Curriculum vitae di 
VOZA CLAUDIO  

Data, 26 maggio 2020 
 

 

Data FEBBRAIO 2006 – MARZO 2008 

Lavoro o posizione ricoperti PROGETTISTA 

Principali attività e responsabilità PROGETTAZIONE DI OPERE PUBBLICHE 

Nome e indirizzo del datore di lavoro COMUNE DI GIFFONI VALLE PIANA 

Importo Lavori € 603.297,44 

Tipo di attività o settore Progettazione Strutturale, Direzione dei Lavori e Coordinatore per la Sicurezza in Esecuzione dei 
lavori di “REALIZZAZIONE ISOLA ECOLOGICA IN ZONA P.I.P.”. 

CATEGORIA Ex IB - IG – E.06 - S.04 

Data FEBBRAIO 2006 

Lavoro o posizione ricoperti PROGETTISTA 

Principali attività e responsabilità PROGETTAZIONE DI STUDI DI IMPATTO AMBIENTALE 

Nome e indirizzo del datore di lavoro N.I.F. S.r.l. – Casalvelino (SA) 

Importo Lavori € 8.500.000,00 

Tipo di attività o settore Realizzazione Studio di Impatto Ambientale per lavori di “COSTRUZIONE ALBERGO LE TRE TORRI”. 

Data FEBBRAIO 2005 

Lavoro o posizione ricoperti PROGETTISTA 

Principali attività e responsabilità PROGETTAZIONE DI OPERE PUBBLICHE 

Nome e indirizzo del datore di lavoro COMUNE DI GIFFONI VALLE PIANA (SA) 

Importo Lavori € 29.440,10 

Tipo di attività o settore Progettazione Esecutiva, Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione e Direzione lavori 
(incarico congiunto) per: “LAVORI DI COSTRUZIONE UFFICI COMUNALI ALLA FRAZIONE CURTI - 
COMPLETAMENTO”. 

CATEGORIA Ex IC - IG – E.16 - S.04 

Data NOVEMBRE 2005 

Lavoro o posizione ricoperti PROGETTAZIONE 

Principali attività e responsabilità COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN PROGETTAZIONE (D.LGS. 81/2008) 

Nome e indirizzo del datore di lavoro AUTORITA’ PORTUALE DI SALERNO 

Importo Lavori € 832.327,28 

Tipo di attività o settore Coordinatore della Sicurezza per la progettazione dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 

IMMOBILI DEL PORTO COMMERCIALE DI SALERNO”. 

CATEGORIA Ex IC - E.16 

Data NOVEMBRE 2003 

Lavoro o posizione ricoperti CONSULENZA SPECIALISTICA 

Principali attività e responsabilità PROGETTAZIONE DI OPERE PUBBLICHE 

Nome e indirizzo del datore di lavoro COMUNE DI GIFFONI VALLE PIANA (SA) 

Importo Lavori € 1.598.532,33 

Tipo di attività o settore  Incarico di Consulenza Specialistica per la redazione dei Progetti Preliminari: “SISTEMAZIONE 

IDRAULICA E DI DIFESA IDROGEOLOGICA DEL CENTRO ABITATO FRAZIONE CURTI” – “SISTEMAZIONE 

IDROGEOLOGICA DI UN’AREA IN FRANA IN LOCALITA’ SOVVIECO POZZAROLO, MESSA IN SICUREZZA,

CONSERVAZIONE E PREVENZIONE DEL TERRITORIO”. 

 Incarico di Consulenza Specialistica per la redazione del Progetto Definitivo ed Esecutivo:

“SISTEMAZIONE IDRAULICA E DI DIFESA IDROGEOLOGICA DEL CENTRO ABITATO FRAZIONE CURTI”. 

 
  



Pagina 6/14 - Curriculum vitae di 
VOZA CLAUDIO  

Data, 26 maggio 2020 
 

 

Data OTTOBRE 2003 

Lavoro o posizione ricoperti PROGETTISTA 

Principali attività e responsabilità PROGETTAZIONE DI OPERE PUBBLICHE 

Nome e indirizzo del datore di lavoro COMUNE DI GIFFONI VALLE PIANA (SA) 

Importo Lavori € 221.795,57 

Tipo di attività o settore Incarico di Progettazione Definitiva ed Esecutiva delle Strutture, Coordinatore della Sicurezza in Fase 
di Esecuzione e Direzione lavori (incarico congiunto) per: “LAVORI DI COSTRUZIONE UFFICI COMUNALI 

ALLA FRAZIONE CURTI”. 

Data APRILE 2003 

Lavoro o posizione ricoperti CONSULENZA SPECIALISTICA 

Principali attività e responsabilità PROGETTAZIONE DI OPERE PUBBLICHE 

Nome e indirizzo del datore di lavoro COMUNE DI GIFFONI VALLE PIANA (SA) 

Importo Lavori - 

Tipo di attività o settore Consulenza per la progettazione Preliminare Definitiva ed Esecutiva su: Lavori di: “RISANAMENTO AREE 

CONTAMINATE DALL’AMIANTO SCUOLE MATERNE LOCALITA’ ORNITO E SAN ROCCO”. 

Data FEBBRAIO 2003 

Lavoro o posizione ricoperti PROGETTISTA 

Principali attività e responsabilità PROGETTAZIONE DI OPERE PUBBLICHE 

Nome e indirizzo del datore di lavoro COMUNE DI SALERNO 

Importo Lavori  

Tipo di attività o settore “Concorso Internazionale di Progettazione per la Riqualificazione di un’area di circa 300.000 mq. (ex 
Ceramica D’Agostino)”. Gruppo Ammesso alla seconda fase. 

Data NOVEMBRE 2002 

Lavoro o posizione ricoperti CONSULENZA SPECIALISTICA 

Principali attività e responsabilità PROGETTAZIONE DI OPERE PUBBLICHE 

Nome e indirizzo del datore di lavoro COMUNE DI SESSA CILENTO (SA) 

Importo Lavori € 1.463.000,00 

Tipo di attività o settore Incarico di Consulenza su “MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL TERRITORIO 

COMUNALE”. 

Data NOVEMBRE 2002 

Lavoro o posizione ricoperti CONSULENZA SPECIALISTICA 

Principali attività e responsabilità PROGETTAZIONE DI OPERE PUBBLICHE 

Nome e indirizzo del datore di lavoro SOGESID S.P.A. – SOCIETA’ GESTIONE IMPIANTI IDRICI 

Importo Lavori - 

Tipo di attività o settore Incarico per attività di supporto tecnico, per la realizzazione del “PIANO D’AMBITO DELL’ATO SELE”. 

Data OTTOBRE 2002 

Lavoro o posizione ricoperti CONSULENZA SPECIALISTICA 

Principali attività e responsabilità PROGETTAZIONE DI OPERE PUBBLICHE 

Nome e indirizzo del datore di lavoro COMUNE DI PERITO (SA) 

Tipo di attività o settore Incarico di Consulenza per “STUDIO DI FATTIBILITÀ SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA VALLONE DI 
OSTIGLIANO”. 

 
 
  



Pagina 7/14 - Curriculum vitae di 
VOZA CLAUDIO  

Data, 26 maggio 2020 
 

 

Settore – Imprese di 
costruzioni e consulenza 

aziendale 

 

  

Data OTTOBRE 2000-SETTEMBRE 2010 

Lavoro o posizione ricoperti Collaborazione a progetto 

Principali attività e responsabilità Responsabile senior di commessa 

Nome e indirizzo del datore di lavoro STUDIO TECNICO DI INGEGNERIA TRIUZZI 

Importo Lavori - 

Tipo di attività o settore Edilizia, strade, acquedotti e fognature. 
 

Data GIUGNO 1999-OTTOBRE 2003 / GIUGNO 2011-NOVEMBRE 2012 

Lavoro o posizione ricoperti AMM.RE e DIRETTORE TECNICO 

Principali attività e responsabilità - 

Nome e indirizzo del datore di lavoro R.V.R. Costruzioni & Consulting - Salerno 

Importo Lavori - 

Tipo di attività o settore Edilizia, strade, acquedotti e fognature. 
 

Data GIUGNO 2013-SETTEMBRE 2016 

Lavoro o posizione ricoperti Amministrazione 

Principali attività e responsabilità Espletamento gare d’appalto e gestione commesse 

Nome e indirizzo del datore di lavoro MAREA COSTRUZIONI SRL - Salerno 

Importo Lavori - 

Tipo di attività o settore Verifiche contabili – Predisposizione e gestione commesse. 
 

 
 
 
  



Pagina 8/14 - Curriculum vitae di 
VOZA CLAUDIO  

Data, 26 maggio 2020 
 

 

Settore – Consulenza tecnica  
  

Data APRILE 2019 

Lavoro o posizione ricoperti Progettista offerta tecnica relativa ai lavori “STRADA INTERCOMUNALE MAROTTI – S.P. 26D 
MONTECORVINO – LAVORI DI SISTEMAZIONE, ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL 
TRATTO STRADALE DI COMPETENZA” 

Principali attività e responsabilità Progettista dell’offerta tecnica 

Nome e indirizzo del datore di lavoro EdilRoad S.r.l. 

Categorie OG3 (cl. I) 

Importo lavori €. 302.609,66 
 

Data MARZO 2019 

Lavoro o posizione ricoperti Progettista offerta tecnica relativa ai lavori “LAVORI DI MIGLIORAMENTO DEL CAMPO DI CALCIO 
IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE G. TROISI” 

Principali attività e responsabilità Progettista dell’offerta tecnica 

Nome e indirizzo del datore di lavoro EdilRoad S.r.l. 

Categorie OS6 (cl. II) 

Importo lavori €. 431.071,51 
 

Data MARZO 2018 

Lavoro o posizione ricoperti Progettista offerta tecnica relativa ai lavori “RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO DELLA RETE 
DI DISTRIBUZIONE IDRICA ZONE BASSE - I LOTTO” 

Principali attività e responsabilità Progettista dell’offerta tecnica 

Nome e indirizzo del datore di lavoro EdilRoad S.r.l. 

Categorie OG6 (cl. II) 

Importo lavori €. 290.324,84 
 

Data FEBBRAIO 2018 

Lavoro o posizione ricoperti Consulente offerta tecnica relativa ai lavori “GRANDE PROGETTO RISANAMENTO AMBIENTALE 
DEI CORPI IDRICI SUPERFICIALI DELLA PROVINCIA DI SALERNO" COMPARTO ATTUATIVO 1 - 
AREA BUSSENTO (AMBITO 1)” 

Principali attività e responsabilità Progettista dell’offerta tecnica – Consulenza specialistica Idraulica 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Ing. Elia Visconti 

Categorie OG6 (cl. V) – OS22 (cl.IV) – OG4 (cl.IIIbis) – OG3 (cl.II) - – OS21 (cl.II) 

Importo lavori €. 8.742.053,68 
 

Data NOVEMBRE 2017 

Lavoro o posizione ricoperti Progettista dell’offerta tecnica relativa ai lavori “RELATIVI AL COMPARTO 8 “GRANDE PROGETTO 
RISANAMENTO AMBIENTALE DEI CORPI IDRICI SUPERFICIALI DELLA PROVINCIA DI 
SALERNO” 

Principali attività e responsabilità Progettista dell’offerta tecnica 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Nuova Logica Gestione e Progetti S.r.l. 

Categorie OG6 (cl. VI) – OS22 (cl.III) 

Importo lavori €. 7.041.729,40 
 

Data DICEMBRE 2016 

Lavoro o posizione ricoperti Progettista dell’offerta tecnica relativa ai lavori di “RIASSETTO FORMALE E FUNZIONALE DEL 
MOLO MANFREDI NEL PORTO COMMERCIALE DI SALERNO” 

Principali attività e responsabilità Progettista dell’offerta tecnica 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Russo Costruzioni S.r.l. 

Categorie OG3 (cl. IV) – OG1 (cl.III) – OS21 (cl.III) 

Importo lavori €. 5.048.334,99 
 



Pagina 9/14 - Curriculum vitae di 
VOZA CLAUDIO  

Data, 26 maggio 2020 
 

 

Data SETTEMBRE 2010 

Lavoro o posizione ricoperti Progettista dell’offerta tecnica relativa ai lavori di “NUOVA VIABILITA’ IKEA BARONISSI - SALERNO” 

Principali attività e responsabilità Progettista dell’offerta tecnica 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Vetrano S.rl. 

Categorie OG3 (cl. IV) 

Importo lavori €. 3.700.000,00 
 

Data LUGLIO 2016 

Lavoro o posizione ricoperti COMMISSARIO DI GARA – O.E.V. 

Principali attività e responsabilità GARA D’APPALTO DEI LAVORI DI “RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICIO COMUNALE 
UBICATO NEL CAPOLUOGO ALLA VIA G. LEOPARDI DA ADIBIRE AD ASILO NIDO” 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di S. Egidio del Monte Albino (SA) 

Importo Lavori €.444.644,48 

Tipo di attività o settore Edilizia 

CATEGORIA - 
  



Pagina 10/14 - Curriculum vitae di 
VOZA CLAUDIO  

Data, 26 maggio 2020 
 

 

Settore Incarichi – Consulenze 
e Formazione Professionale 

 

  

Data MARZO 2013/GIUGNO 2014 

Lavoro o posizione ricoperti CONSULENZA SPECIALISTICA 

Principali attività e responsabilità Componente della prima commissione per l'istruttoria e la valutazione delle domande di aiuto, 
presentate per il PSR Campania 2007/2013 - Asse 4 - Approccio Leader - asse 1 - 2 - 3Mis. 41. 
I° BANDO 

Nome e indirizzo del datore di lavoro GAL Colline Salernitane 

Importo Lavori - 

Tipo di attività o settore Consulenza 

Data MARZO 2014/GIUGNO 2015 

Lavoro o posizione ricoperti CONSULENZA SPECIALISTICA 

Principali attività e responsabilità Componente della prima commissione per l'istruttoria e la valutazione delle domande di aiuto, 
presentate per il PSR Campania 2007/2013 - Asse 4 - Approccio Leader - asse 1 - 2 - 3Mis. 41. 
II° BANDO – III° BANDO 

Nome e indirizzo del datore di lavoro GAL Colline Salernitane 

Importo Lavori - 

Tipo di attività o settore Consulenza 
  

Data GIUGNO 1999 – OTTOBRE 2003 

Lavoro o posizione ricoperti LEGALE RAPPRESENTANTE/AMMINISTRATORE 

Principali attività e responsabilità FORMAZIONE PROFESSIONALE – RICERCA FONDI COMUNITARI 

Nome e indirizzo del datore di lavoro RVR CONSULTING 

Tipo di attività o settore  Informatica e di Qualità Aziendale; 
 Attività di docenza; 
 Sviluppo e realizzazione contenuti multimediali; 
 Ricerca Fondi Comunitari; 
 Gestione e supporto aziendale; 
 Sicurezza sul lavoro; 
 Consulenza tecnico amministrativa; 

Data GIUGNO 2002 – OTTOBRE 2002 

Lavoro o posizione ricoperti DOCENZA 

Principali attività e responsabilità FORMAZIONE PROFESSIONALE 

Nome e indirizzo del datore di lavoro CONSORZIO BACINO SA/2 

Tipo di attività o settore  Docente di Informatica e di Qualità Aziendale, presso il corso di formazione professionale “LA 
COMUNICAZIONE AMBIENTALE E LA SENSIBILIZZAZIONE NELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA”; 

 Attività di docenza nell'ambito dell'attività corsuale P.O.R. 2000/2006 mis. 3.4 effettuata c/o
S.T.A.P. Salerno – Modulo Igiene del Lavoratore. 

Data GIUGNO 1998 – APRILE 2000 

Lavoro o posizione ricoperti DOCENZE E PROGETTAZIONI 

Principali attività e responsabilità FORMAZIONE PROFESSIONALE 

Nome e indirizzo del datore di lavoro IPRECO S.a.s. - SALERNO 

Tipo di attività o settore  Consulente alle imprese in finanza agevolata L.488 - L.236 L. 44. P.O.P. amministrazione area 
informatica e tecnologie; 

 Consulente, responsabile tecnico progettazione; 
 Collaborazione alla attuazione dei “PROGETTI ADAPT”; 
 Realizzazione progetto “BRIDGE TRAINING”; 
 Consulente progetto “FORNO MOLISE”; 
 Consulente tecnico ad una cooperativa di Giffoni Sei Casali (SA) per la realizzazione di un

centro sportivo polifunzionale; 
 Responsabile tecnico del progetto “LA PORTA DEL PARCO” in Perito (SA). 

Data GIUGNO 1999 – DICEMBRE 1999 

Lavoro o posizione ricoperti DOCENZE E PROGETTAZIONI 

Principali attività e responsabilità FORMAZIONE PROFESSIONALE 



Pagina 11/14 - Curriculum vitae di 
VOZA CLAUDIO  

Data, 26 maggio 2020 
 

 

Nome e indirizzo del datore di lavoro ALFOR – ROMA – ASSOCIAZIONE LAZIO PER LA FORMAZIONE 

Tipo di attività o settore  Direttore del corso di formazione professionale post-laurea “IL PROGETTISTA E GESTORE DEL 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E DEL TRAFFICO TELEMATICO” svolto nelle sedi di Roma (c/o 
palazzo CGIL Via Buonarroti, 12) e Salerno (c/o A.P.I. Via B. Gaeta 22/A). 

Data MARZO 1999 – GIUGNO 1999 

Lavoro o posizione ricoperti DOCENZE E PROGETTAZIONI 

Principali attività e responsabilità FORMAZIONE PROFESSIONALE 

Nome e indirizzo del datore di lavoro PST SALERNO – PARCO SCIENTIFICO E TECNOLOGICO SALERNO 

Tipo di attività o settore  Sviluppo e realizzazione di un CD Rom multimediale per il corso di formazione “IL FORMATORE 

PER IL RESTAURO CON MATERIALI ECOLOGICI”. 
 Sviluppo e realizzazione di un CD Rom multimediale per il corso di formazione “IL FORMATORE 

DEL MANAGER DI CANTIERE”. 
 Sviluppo e realizzazione di un CD Rom multimediale per il corso di formazione “IL FORMATORE 

PER IL RECUPERO EDILIZIO”. 

Data APRILE 1999 

Lavoro o posizione ricoperti DOCENZE 

Principali attività e responsabilità FORMAZIONE PROFESSIONALE 

Nome e indirizzo del datore di lavoro IIASS SALERNO – ISTITUTO ITALIANO ALTI STUDI SCIENTIFICI 

Tipo di attività o settore  Docenze su Visual Basic presso il Master in: “NUOVE TECNOLOGIE DI TELECOMUNICAZIONE”. 

Data OTTOBRE 1998 

Lavoro o posizione ricoperti DOCENZE E PROGETTAZIONI 

Principali attività e responsabilità FORMAZIONE PROFESSIONALE 

Nome e indirizzo del datore di lavoro IPRECO s.a.s. - SALERNO 

Tipo di attività o settore  Responsabile e Capo-Progetto del Progetto di Iniziativa Comunitaria ADAPT “NUOVE 
TECNOLOGIE, METODOLOGIE E MATERIALI PER LE COSTRUZIONI”. 

Data OTTOBRE 1998 

Lavoro o posizione ricoperti DOCENZE E PROGETTAZIONI 

Principali attività e responsabilità FORMAZIONE PROFESSIONALE 

Nome e indirizzo del datore di lavoro IPRECO s.a.s. - SALERNO 

Tipo di attività o settore  Responsabile e Capo-Progetto del Progetto di Iniziativa Comunitaria ADAPT “NUOVE 

TECNOLOGIE, METODOLOGIE E MATERIALI PER LE COSTRUZIONI”. 
 Coordinatore e Responsabile del Progetto di Iniziativa Comunitaria ADAPT “NUOVE 

TECNOLOGIE, METODOLOGIE E MATERIALI PER LA PROTEZIONE E LA RIABILITAZIONE DELLE OPERE 

STRUTTURALI NELLE ZONE A RISCHIO DI EVENTI CATASTROFICI”. 

Data OTTOBRE 1998 

Lavoro o posizione ricoperti DOCENZE 

Principali attività e responsabilità FORMAZIONE PROFESSIONALE 

Nome e indirizzo del datore di lavoro ISTITUTO SALESIANO - MESSINA 

Tipo di attività o settore  Docenze di informatica e sull’uso di Internet nella ricerca di mercato e creazione d’impresa al 
corso di formazione “OPERATORE TURISTICO SUBACQUEO”. 

  



Pagina 12/14 - Curriculum vitae di 
VOZA CLAUDIO  

Data, 26 maggio 2020 
 

 

Settore Collaborazioni 
Professionali 

 

  

Data Dal 2000 – OGGI 

Lavoro o posizione ricoperti CONSULENZE PROFESSIONALI 

Principali attività e responsabilità PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 

Nome e indirizzo del datore di lavoro VARI 

Tipo di attività o settore  Sistemazione Idrogeologica dell’intero territorio comunale di Baronissi (SA) – “INTERVENTO DI 

RISANAMENTO IDROGEOLOGICO DELLE ASTE TORRENTIZIE”; 
 Concessione per la derivazione ad uso potabile di acqua nel territorio comunale di Baronissi

(SA); 
 Progettazione Preliminare, Definitiva Esecutiva e Direzione Lavori per la “Sistemazione

IDROGEOLOGICA DEL VALLONE S. ROCCO” In Baronissi (SA); 
 Progettazione Definitiva ed Esecutiva, e Direzione Lavori per: “SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA 

AREA IN FRANA LOCALITA’ SOVVIECO–POZZAROLO” – Giffoni Valle Piana (SA); 
 Progettazione Esecutiva “RETE IDRICA DEL TERRITORIO COMUNALE DI M.S. SEVERINO (SA)”; 
 Progettazione Preliminare – Definitiva delle “OPERE DI TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE 

IDRICHE DEL TERRITORIO CONSORTILE” Consorzio di Bonifica Sinistra Sele in PAESTUM (SA); 
 Progettazione Esecutiva e D.L. della RETE FOGNARIA IN LOCALITÀ ACQUAMELA – BARONISSI (SA); 
 Progettazione Esecutiva e Direzione Lavori per: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL SERBATOIO IN 

LOCALITÀ CORVO E RIPRISTINO CONDOTTA PRINCIPALE SU VIA ARIENZO IN POSITANO (SA); 
 Mappatura dell’intera RETE IDRICA del Comune di Fisciano (SA), e progettazione per interventi 

di somma urgenza; 
 Progettazione Esecutiva e D.L. per la realizzazione della ZONA P.I.P. in località S. Maria a Vico

– Giffoni Valle Piana (SA); 
 Progettazione Preliminare Definitiva ed Esecutiva per: “RISANAMENTO IDROGEOLOGICO VALLONE 

ORSALE” in località Sava di Baronissi (SA); 
 Progettazione Esecutiva Su: “REALIZZAZIONE NUOVO POZZO COMUNALE IN LOC. SAN MICHELE” –

Fisciano (SA); 
 Studio di compatibilità idraulica del fiume ASA e dei torrenti LAMA e VALLEMONIO ricadenti nel 

tratto 2” del 1° stralcio dal km 16+890 al km 22+400 dell’autostrada SA-RC – Incarico ANAS; 
 Direzione lavori per “Interventi di Sistemazione Idrogeologica ricadenti nel territorio del comune

di Giffoni Valle Piana (SA) approvati con ordinanza Commissariale n.2658 del 31/12/2002; Cod. 
GIF 2”; 

  Progettazione Esecutiva Rete Idrica e Fognaria per “LA CITTÀ DEI GIOVANI” in Baronissi (SA); 
 Progettazione Esecutiva e Direzione Lavori Progettazione e Telecontrollo dell’intera Rete Idrica

del Comune di Baronissi (SA) 
  



Pagina 13/14 - Curriculum vitae di 
VOZA CLAUDIO  

Data, 26 maggio 2020 
 

 

Istruzione e Formazione 
 

 

Data MARZO 2018 

Tipo della qualifica rilasciata AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE 

Competenze acquisite LA CONTABILITA' DEI LAVORI PUBBLICI 2018 

Nome e tipo d’organizzazione 
erogatrice dell’istruzione e formazione 

FIAS/BETAFORMAZIONE 

Data APRILE 2018 

Tipo della qualifica rilasciata AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE 

Competenze acquisite IL NUOVO CODICE DELGLI APPALTI 2018 

Nome e tipo d’organizzazione 
erogatrice dell’istruzione e formazione 

FIAS/BETAFORMAZIONE 

Data FEBBRAIO 2013/MARZO 2018 

Tipo della qualifica rilasciata AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE 

Competenze acquisite CORSO DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE D.LGS 81/2008 EX D. LGS. 494/96. SICUREZZA 
SUI CANTIERI 

Nome e tipo d’organizzazione 
erogatrice dell’istruzione e formazione 

FIAS/BETAFORMAZIONE 

Data OTTOBRE/DICEMBRE 2016 

Tipo della qualifica rilasciata AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE 

Competenze acquisite MASTER IN EUROPROGETTAZIONE 4 MODULI / 32 ore 

Nome e tipo d’organizzazione 
erogatrice dell’istruzione e formazione 

ANCE AIES SALERNO 

Data FEBBRAIO 2014 

Tipo della qualifica rilasciata AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE 

Competenze acquisite GESTIONE AMBIENTALE DEI RIFIUTI TOSSICI PERICOLOSI - AMIANTO 

Nome e tipo d’organizzazione 
erogatrice dell’istruzione e formazione 

SCUOLA EDILE SALERNO 

Data GIUGNO 2009 

Tipo della qualifica rilasciata AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE 

Competenze acquisite ISCRIZIONE ELENCHI DEL MINISTERO DELL'INTERNO DI CUI ALLA LEGGE 818/1984 
COD. N. SA03419I01187 

Nome e tipo d’organizzazione 
erogatrice dell’istruzione e formazione 

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI SALERNO 

Data GIUGNO 1999 

Tipo della qualifica rilasciata AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE 

Competenze acquisite CORSO DI 120 ORE SUL D. LGS. 494/96. SICUREZZA SUI CANTIERI 

Nome e tipo d’organizzazione 
erogatrice dell’istruzione e formazione 

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI SALERNO 

Data SETTEMBRE 1989 - MARZO 1998 

Tipo della qualifica rilasciata LAUREA IN INGEGNERIA CIVILE – votazione 100/110 

Competenze acquisite INGEGNERIA CIVILE IDRAULICA 

Nome e tipo d’organizzazione 
erogatrice dell’istruzione e formazione 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI SALERNO 

Livello nella classificazione nazionale e 
internazionale 

LAUREA SPECIALISTICA 
 

  





  

Direzione Regionale Emilia Romagna 
 

Piazza Malpighi, 19 – 40123 Bologna – Tel. 051/6400311 – Faxmail 06/50516078 
e-mail: dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it 

pec:  dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI, AI SENSI 
DELL’ART. BIS DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA BANDO, AI SENSI DEGLI ART. 63 DEL D. LGS. 
50/2016 COME MODIFICATO, QUANTO ALLE SOGLIE DI RIFERIMENTO, DALL’ART. 
1, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO IL LEGGE 120/2020 E 
COME MODIFICATO DALL’ART. 51, COMMA 1, LETTERA A) PUNTO 2.2.) DEL D.LGS 
77/2021 CONVERTITO IN LEGGE 108/2021, PER L’AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'IMMOBILE DENOMINATO PALAZZO DELLE 
FINANZE - COMPLESSO BOD0020, PIAZZA MALPIGHI, 11-19, BOLOGNA - LOTTO 1 
- MEDIANTE L’USO DI MATERIALI E TECNICHE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE 
CONFORMI AL D.M. AMBIENTE TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 11 
OTTOBRE 2017”. CUP: G31D18000180001 – CIG 9205585110 

 
Il sottoscritto Enrico Di Vietro, in qualità di Componente designato della Commissione Giudicatrice 
per l’affidamento dei lavori in epigrafe, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00, consapevole 
delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del predetto DPR in caso di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci ivi indicate 

PREMESSO CHE 

1) costituiscono casi di conflitto di interesse: 

- le situazioni che determinano l’obbligo di astensione, previste dall’articolo 7 del D.P.R 16 

aprile 2013, n. 62, secondo cui il dipendente si astiene “dal partecipare all’adozione di 

decisioni o ad attività” che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini 

entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 

rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 

coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, 

ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero 

di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 

amministratore o gerente o dirigente; 

- in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza; 

2) costituiscono altresì conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 c. 2 del D. Lgs. 50/2016, i casi in cui 

il personale di una stazione appaltante che interviene nello svolgimento della procedura di 

aggiudicazione degli appalti o delle concessioni o può influenzarne, in qualsiasi modo, il risultato 

ha, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale 

che può essere percepito come una minaccia alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto 

della procedura di appalto o concessione; 

DICHIARA 

l’insussistenza a proprio carico di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi relativamente 

alla procedura di affidamento di cui in oggetto. 



   

2 

 

 

E SI IMPEGNA 

a comunicare tempestivamente l’insorgere di una situazione di conflitto di interesse che dovesse 

insorgere nel corso della gestione della procedura e per la fase di esecuzione del contratto. 

Data 13/05/2022 Firma 

 

 

 

 

  
 

Allegato: copia fotostatica di un documento di riconoscimento.  



 
Pagina 1 / 4 - Curriculum vitae di 

  
Enrico DI VIETRO 

 

Curriculum Vitae  
 

                                                                                                   05/2022 
  

Informazioni personali  

Cognome/Nome DI VIETRO Enrico 
Residenza Sasso Marconi (BO)   

Cittadinanza Italiana 

Data di nascita 19 Ottobre 1977 

Sesso Maschile 

Stato Civile Divorziato 
  

Esperienza professionale  
  

Date 04/2018 → oggi 

Lavoro o posizione ricoperti FUNZIONARIO TECNICO DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

Principali attività e responsabilità Tecnico, Responsabile del Procedimento, Direttore dei Lavori e Direttore dell’Esecuzione del Contratto in 
commesse di lavori e servizi di ingegneria e architettura nell’ambito del D.Lgs. 50/2016 – Building Manager 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Agenzia del Demanio – D.R. Emilia Romagna (dal 16/09/2019) 
Agenzia del Demanio – D.R. Lombardia (dal 03/04/2018 al 16/09/2019) 
Agenzia del Demanio – D.R. Emilia Romagna (dal 02/2017 al 02/04/2018 in somministrazione) 

Tipo di attività o settore Responsabile Unico del Procedimento in appalti di lavori, di servizi di ingegneria-architettura, e di servizi 
generici – referente strutture e impianti ITS. 

Progettazione nei vari livelli previsti dal D.Lgs. 50/2016 (fattibilità tecnico-economica, progetto definitivo e 
progetto esecutivo) e Direzione Lavori. 

Building Manager: responsabile del corretto funzionamento dei servizi, impianti e attrezzature della sede della 
Direzione Regionale, a supporto dell’attività istituzionale. 

Commissario di gara per bandi con criterio di selezione tramite offerta economicamente più vantaggiosa. 

Certificazioni energetiche. 

Monitoraggio delle commesse relative agli interventi edilizi con utilizzo di applicativi xls autoprodotti ed 
implementati con routines in VBA. 

Date 01/2010 → 02/2017 

Lavoro o posizione ricoperti ATTIVITA’ PROFESSIONALE (attività autonoma) 

Principali attività e responsabilità Progettazione e direzione lavori - Consulenza aziende edili e commerciali.  

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Studio Ing. Enrico Di Vietro 
Calderara di Reno (BO) 

Tipo di attività o settore Progettazione completa, integrata e multidisciplinare (architettonica, strutturale e MEP) di immobili 
prevalentemente abitativi ad alto comfort e performance energetica (NZEB). Relativa Direzione Lavori.  

Consulenza stabile ad aziende immobiliari, edili e impiantistiche in merito a direzione tecnica, logistica e 
gestione operativa. 

Date 06/2005 → 12/2012 

Lavoro o posizione ricoperti RESPONSABILE TECNICO  



 
Pagina 2 / 4 - Curriculum vitae di 

  
Enrico DI VIETRO 

 

Principali attività e responsabilità Studio e sviluppo di prodotti e soluzioni tecniche, gestione preventivi, gestione delle commesse, degli ordini 
e della logistica; progettazione esecutiva e controllo di produzione e realizzazione; esposizioni fieristiche. 
Budgeting, redazione business-plan e bilanci preventivi. 

Coordinamento delle attività del personale con relativa responsabilità organizzativa di funzione. 

Amministratore d’azienda. 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Sistemi DIWEM: DE Agency Srl – Diwem Srl – DWM Srl 
Calderara di Reno (BO)   

Tipo di attività o settore Sistemi costruttivi per edilizia. Sistemi a secco, compartimentazioni antincendio. 

Date 01/2003 – 05/2005 

Lavoro o posizione ricoperti ASSISTENTE ALLA PROGETTAZIONE E ALLA DIREZIONE LAVORI  

Principali attività e responsabilità Progettazione e direzione lavori strutturale e architettonica. 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Studio tecnico Ing. Roberto Reggiani 
Bologna   

Tipo di attività o settore Edilizia civile e infrastrutture.  
  

Istruzione e formazione  
  

Date 09/2021 – 11/2021 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

BIM Manager – Corso base. Corso di 45 ore. 
Erogato in accordo con il datore di lavoro Agenzia del Demanio, sugli aspetti inerenti il processo di gestione 
della modellazione digitalizzata delle costruzioni, accreditato dal Consiglio Nazionale degli Ingegneri. 

Organizzazione erogatrice   UniSapiens 

Date 11/2020 – 12/2020  

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Il Codice dei Contratti pubblici – Corso base e avanzato. Corso di 36+30 ore. 
Formazione riguardo gli aspetti generali e in ambiti specifici relativi alla normativa sugli appalti pubblici.    

Organizzazione erogatrice   SNA Scuola Nazionale dell’Amministrazione - Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Date 01/2020 – 02/2020  

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Gestione di rifiuti, terre e rocce da scavo nei cantieri. Corso di 8 ore accreditato dal Consiglio Nazionale 
degli Ingegneri. 

Organizzazione erogatrice   P-Learning 

Date 10/2019 – 11/2019  

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Project Management. Corso di 8 ore accreditato dal Consiglio Nazionale degli Ingegneri. 
Tecniche e strumenti 

Organizzazione erogatrice   P-Learning 

Date 06/2017 – 12/2017  

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Energy manager EGE. Corso di 40 ore accreditato dal Consiglio Nazionale degli Ingegneri. 
Formazione specifica per la figura di Esperto di Gestione Energetica 

Organizzazione erogatrice   Beta Formazione 

Date 04/2017 – 05/2017  

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Gare d’appalto. Corso di 10 ore accreditato dal Consiglio Nazionale degli Ingegneri. 
Procedure di gara ai sensi del D.Lgs 50/2016  

Organizzazione erogatrice   Beta Formazione 

Date 01/2017 – 03/2017  

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Progettare e costruire case in legno. Corso di 20 ore accreditato dal Consiglio Nazionale degli Ingegneri. 
Tipologie di sistemi costruttivi e modalità di progettazione ed esecuzione.  

Organizzazione erogatrice   Beta Formazione 

Date 04/2015 – 05/2015  



 
Pagina 3 / 4 - Curriculum vitae di 

  
Enrico DI VIETRO 

 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Progettazione di impianti termici residenziali. Corso di 88 ore accreditato dal Consiglio Nazionale degli 
Ingegneri. 

Organizzazione erogatrice   AFOR S.a.s. 

Date 02/2012 – 04/2012  

Titolo della qualifica rilasciata Certificatore energetico in edilizia (ERMES Emilia-Romagna) 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Corso necessario per ottenere i requisiti di Certificatore Energetico ai sensi della normativa regionale e 
nazionale (72 ore) 

Organizzazione erogatrice   Beta Formazione s.r.l. 

Date 10/1996 – 02/2004  

Titolo della qualifica rilasciata Laurea in Ingegneria Civile 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Ingegneria strutturale e sismica 
Laurea specialistica (vecchio ordinamento) – 100/100 
Tesi: “Analisi della vulnerabilità sismica di un edificio scolastico con struttura in c.a. – confronto tra OPCM 
3274 e PBSD (Performance Based Seismic Design)” 

Organizzazione erogatrice   Alma Mater Studiorum, Università di Bologna, facoltà di Ingegneria 

Date 10/2000 – 06/2002  

Titolo della qualifica rilasciata Tecnico per la gestione del ciclo integrato delle costruzioni 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Processo edilizio. Organizzazione del cantiere, contabilità, sicurezza, sistema qualità. 2200 ore di cui 1200 
di stage in aziende del settore e studi professionali, tra cui anche un’esperienza di un mese all’estero (Nantes 
– Francia). All’interno del corso, modulo di 120 ore accreditato per la funzione di Coordinatore della Sicurezza 
ai sensi del D.Lgs 494/96 e D.Lgs 626/94. 

Organizzazione erogatrice   I.I.P.L.E. – Istituto per l’istruzione professionale dei lavoratori edili – Bologna 
IFTS – Istituto per la formazione tecnica superiore 

Date 09/1991 – 07/1996  

Titolo della qualifica rilasciata Geometra 

Principali tematiche/competenza 
professionali possedute 

Estimo, topografia, costruzioni.  
Diploma di scuola superiore – 60/60 

Organizzazione erogatrice   Istituto tecnico per Geometri A. Pacinotti – Bologna 
  

Capacità e competenze 
personali 

 

  

Madrelingua Italiano 
  

Altre lingue Autovalutazione Comprensione Parlato Scritto 

Livello europeo (*) Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale  

Inglese B1 Utente autonomo B1 Utente autonomo B1 Utente autonomo B1 Utente autonomo B1 Utente autonomo 

 (*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue  

  

  

Capacità e competenze 
tecniche 

In grado di studiare e sviluppare processi e soluzioni tecniche per rispondere a specifiche esigenze, nonché 
di organizzare gli strumenti per migliorare e standardizzare specifici processi aziendali. 

Conoscenza delle normative tecniche quali il Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.), del Testo Unico 
dell’Edilizia (D.P.R. 380/2001 ss.mm.ii.), delle Norme Tecniche per le Costruzioni (D.M. 17/01/2018) e delle 
norme di riferimento per il risparmio energetico e la gestione degli impianti (Legge 10/1991 e seguenti, D.M. 
37/2008), nonché i regolamenti specifici.  

In grado di eseguire la progettazione strutturale, impiantistica ed architettonica di commesse nell’ambito 
dell’edilizia civile. Comprovata esperienza in progettazione di soluzioni innovative in materia di edilizia 
sostenibile e comfort ambientale. 

 
  



 
Pagina 4 / 4 - Curriculum vitae di 

  
Enrico DI VIETRO 

 

Capacità e competenze 
informatiche 

AutoCAD 2D e 3D ad alto livello. Revit a livello base. 

Pacchetto Office. Tutti gli applicativi, principalmente Excel, Word e Power Point. Con Excel ho creato molti 
fogli di calcolo per utilità specifica, anche con utilizzo di VBA. 

Programmi di calcolo strutturale. ProSap, Sap2000 e altri. 

Programmi di analisi energetica/impiantistica. Acca Termus, Edilclima. 

Programmi di computo e contabilità edilizia. Acca Primus. 

Programmi di gestione aziendale e del magazzino. Esa Software. 
  

Altre capacità e competenze Attività sportive quali pattinaggio, tennis, sci, calcio e nuoto. 
Regolare donatore di sangue e presidente della sezione comunale AVIS Sasso Marconi ODV. 

  

Patente Automobilistica (patente B) 
  

Ulteriori informazioni Iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Bologna al n. 6754/A, in regola con i crediti formativi per 
l’esercizio della professione. 
Iscritto all’Albo dei Certificatori Energetici dell’Emilia-Romagna al n. 08016. 

  

 
 
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del 
Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali". 




